UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-VP

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh COVID-19

Thanh Hóa, ngày 27 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Trưởng các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 trong nước nói chung và trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa nói riêng đang diễn biến rất phức tạp, nguy cơ lây lan và

bùng phát rộng trong cộng đồng là rất lớn. Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 359-CV/TU ngày 26/8/2021 về việc tăng cường các

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh và của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Công điện số 25/CĐ-UBND ngày 27/8/2021 về việc thực

hiện các biện pháp cấp bách, quyết liệt phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng nghiệp vụ và Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời một số

nội dung sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch COVID-19 theo văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương,

của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh và của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành. Triển khai áp dụng kịp thời

Công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn

phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị (có bản sao văn bản điện tử gửi

kèm theo). Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; đề cao vai trò, trách nhiệm của

người đứng đầu trong việc tham mưu, tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát việc

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị. Đẩy

mạnh triển khai việc quét mã QR để khai báo y tế nhằm quản lý thông tin người

ra vào cơ quan, đơn vị, phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (sau đây gọi

chung là cán bộ) thực hiện nghiêm các quy định sau đây:

- Không đi, đến các vùng có dịch; hạn chế ra khỏi nhà khi không thật sự

cần thiết, hạn chế tiếp xúc với người khác, thực hiện nghiêm quy định 5K, giữ

khoảng cách tối thiểu 02 mét khi giao tiếp; không tụ tập quá 05 người ngoài phạm

vi công sở, trường học, bệnh viện; thực hiện khai báo y tế thường xuyên trên

website: www.tokhaiyte.vn hoặc ứng dụng Ncovi, Bluezone khi ra ngoài. Khuyến

khích sử dụng thương mại điện tử, giao hàng tại nhà.

- Đối với các trường hợp đến, trở về từ huyện Nông Cống trở về địa

phương từ ngày 16/8/2021 đến nay, phải đến các trạm y tế, trung tâm y tế khai

báo và tự theo dõi sức khỏe tại nhà trong vòng 14 ngày, hạn chế tối đa việc tiếp

xúc với người khác; nếu có các biểu hiện như sốt, ho, khó thở, mất khướu giác, vị

2

giác v.v… phải báo ngay với cơ sở y tế gần nhất để được giám sát, xét nghiệm và

xử lý theo quy định. Bắt đầu từ 12 giờ ngày 27/8/2021, tất cả công dân vào địa

bàn tỉnh phải có kết quả xét nghiệm âm tính trong vòng 48 giờ đối với xét

nghiệm RT-PCR và 24 giờ đối với test nhanh kháng nguyên (trừ trường hợp làm

nhiệm vụ theo quy định).

- Thực hiện nghiêm quy định về tổ chức đám tang, đám cưới, cụ thể: Đối

với đám tang, tổ chức không quá 25 người và phải được Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch cấp xã nơi tổ chức giám sát nghiêm ngặt. Khuyến khích các đám

cưới chỉ tổ chức báo hỷ; việc tổ chức hôn lễ nên vào thời điểm thích hợp khi

dịch bệnh đã được đẩy lùi; trường hợp đặc biệt chỉ tổ chức trong nội bộ gia đình

với số lượng không quá 20 người tham gia.

3. Dừng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí

(trong nhà và ngoài trời), tắm biển v.v…, trừ các đội tuyển tập luyện thi đấu các

giải quốc gia, quốc tế. Tạm dừng các Hội nghị, hoạt động tập trung đông người

trong nhà; trường hợp cần thiết phải tổ chức thì số lượng không quá 50 người; nếu

tổ chức từ 50 người trở lên phải được sự đồng ý của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 tỉnh.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ điều kiện, tính chất hoạt động của đơn

vị, bố trí cán bộ làm việc đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh COVID-19, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị; khuyến khích bố

trí cán bộ sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà; đẩy mạnh làm việc, giao

dịch theo hình thức trực tuyến, hạn chế tối đa các hoạt động làm việc, giao dịch

trực tiếp để phòng, chống dịch COVID-19.

5. Yêu cầu các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở chăm sóc, điều dưỡng người có

công với cách mạng, cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh (gồm cả công lập

và ngoài công lập) tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 2561/SLĐTBXH-VP ngày

06/8/2021 về việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở

xã hội; thực hiện bổ sung biện pháp tạm dừng tiếp nhận đối tượng và các hoạt

động thăm, gặp đối tượng, học viên cho đến khi có thông báo mới.

6. Giao Giám đốc Cơ sở Cai nghiện ma túy số 1 triển khai thực hiện nghiêm

túc các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn, chỉ đạo của

UBND huyện và các cơ quan chức năng của huyện Nông Cống; xây dựng phương

án đảm bảo cung cấp lương thực, thực phẩm, thuốc điều trị và các hàng hóa thiết

yếu khác phục vụ sinh hoạt của cán bộ, viên chức, người lao động và học viên tại

đơn vị trong thời gian huyện Nông Cống áp dụng biện pháp giãn cách xã hội

theo Quyết định số 3281/QĐ-UBND ngày 25/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

7. Giao Phòng Bảo trợ xã hội chủ trì tham mưu rà soát, nắm bắt tình hình

đời sống của Nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhất là những địa phương bị ảnh hưởng

bởi dịch bệnh COVID-19, địa phương áp dụng thực hiện biện pháp giãn cách xã

hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ để xây dựng phương án đảm bảo sinh hoạt, đời sống của Nhân dân, báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh.

3

8. Giao Phòng Lao động - Việc làm

- Tham mưu phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu

công nghiệp, UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, chỉ đạo các doanh

nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh tự xây dựng Phương án

“vừa sản xuất kinh doanh, vừa phòng chống dịch” trong trường hợp có ca lây

nhiễm (F0); đối với những địa bàn đang áp dụng thực hiện biện pháp giãn cách

xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ thì thực hiện “vừa cách ly, vừa sản xuất kinh doanh”, đảm bảo phù

hợp với diễn biến của dịch bệnh và tình hình thực tế tại doanh nghiệp, góp phần

ổn định thị trường lao động trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị

có liên quan tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện khẩn trương các nội dung,

nhiệm vụ được UBND tỉnh giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ

trì thực hiện trong Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ,

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy

định về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.
9. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp tham mưu rà soát, tổng hợp nhu

cầu tiêm vắc xin phòng COVID-19 của công chức, viên chức, người lao động và

đối tượng, học viên tại các cơ quan, đơn vị, báo cáo Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch COVID-19 tỉnh.

10. Các nội dung không đề cập tại Công văn này, thực hiện theo các văn bản

của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 tỉnh và của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban

hành trước đây.

Yêu cầu các Trưởng các phòng nghiệp vụ và Thủ trưởng các đơn vị trực

thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, VPlntx.

GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Hương

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T19:01:17+0700
	HÀ NỘI
	Vũ Thị Hương<huongvt.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-27T20:56:02+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-27T20:57:20+0700